
 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.15, 27.punkts) 

Talsos  

31.08.2023.                                                  Nr. 354 

 

 

Par administratīvā akta  

izdošanas termiņa pagarināšanu 

 

 Talsu novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) 2023. gada 27. martā ir saņēmusi 

sabiedrības ar ierobežotu atbildību “KLONDAIKA”, reģistrācijas Nr. 40003171152, juridiskā 

adrese: Satekles iela 2B, Rīga, LV-1050 (turpmāk – Iesniedzējs), Iesniedzēja 2023. gada 

27. marta iesniegumu un tam pievienotos dokumentus ar lūgumu izsniegt pašvaldības atļauju 

atvērt totalizatora likmju pieņemšanas vietu un organizēt attiecīgās azartspēles Iesniedzēja 

nomātajās telpās Brīvības ielā 11, Talsos, Talsu novadā, kur no 2005. gada 1. janvāra ir atvērta 

Iesniedzēja izklaides un atpūtas vieta “Klondaika”, kurā ir ierīkota spēļu zāle.  

Tā kā Azartspēļu un izložu likuma 42. panta piektā daļa noteic, ka lēmumu par atļauju 

atvērt totalizatoru likmju pieņemšanas vietu un organizēt attiecīgās azartspēles konkrētajās 

telpās pašvaldība pieņem vai atsaka atļaujas izsniegšanu 45 dienu laikā no iesnieguma 

saņemšanas dienas, tad Pašvaldības dome 2023. gada 11. maijā pieņēma lēmumu Nr. 211 “Par 

papildu informācijas pieprasīšanu un termiņa pagarinājumu atļaujas izsniegšanai vai 

atteikumam izsniegt atļauju totalizatora likmju pieņemšanas vietas atvēršanai telpās Brīvības 

ielā 11, Talsos, Talsu novadā” (turpmāk – lēmums Nr. 211) pagarināt termiņu atļaujas 

izsniegšanai vai atteikumam izsniegt atļauju totalizatora likmju pieņemšanas vietas atvēršanai 

un attiecīgo azartspēļu organizēšanai telpās Brīvības ielā 11, Talsos, Talsu novadā, līdz 

2023. gada 26. jūlijam, kā arī nolemts lūgt Iesniedzēju izteikt viedokli un argumentus par 

ierosināto administratīvo lietu un iesniegt papildu informāciju. 

Pašvaldība konstatēja, ka Iesniedzējs Pašvaldībai iesniedzis visus Azartspēļu un izložu 

likuma 42. panta pirmajā daļā norādītos dokumentus, Iesniedzējs neplāno atvērt totalizatora 

likmju pieņemšanas vietu Azartspēļu un izložu likuma 41. pantā aizliegtajās vietās un 

teritorijās, totalizatora likmju pieņemšanas vietu plānots atvērt esošā spēļu zālē.  

Atbilstoši Azartspēļu un izložu likuma 42.panta trešajai daļai, ja azartspēles paredzēts rīkot 

vietā, uz kuru nav attiecināmi šā likuma 41.panta otrajā daļā noteiktie ierobežojumi, par atļauju 

organizēt azartspēles katrā konkrētajā gadījumā lemj pašvaldības dome, izvērtējot to, vai 

azartspēļu organizēšana konkrētajā vietā nerada būtisku valsts un attiecīgās administratīvās 

teritorijas iedzīvotāju interešu aizskārumu. Savukārt, Satversmes tiesa, interpretējot minēto 

tiesību normu, atzinusi, kā pašvaldība ir tiesīga rīkoties un proti – noteikt konkrētus 

ierobežojumus teritorijas plānojumā (kura pieņemšanā attiecīgi jau ir izsvērtas dažādas 

iesaistītās intereses), pieņemt individuālo lēmumu par atļaujas izsniegšanu vai atcelšanu, 

pamatojot to ar attiecīgo teritorijas plānojumu vai, ja attiecīgais jautājums nav noregulēts 

teritorijas plānojumā, izvērtēt azartspēļu organizēšanas pieļaujamību personas iecerētajā vietā 

 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

https://likumi.lv/ta/id/122941#p41


katrā konkrētā gadījumā atsevišķi un individuālo lēmumu pamatot ar konkrētās vietas 

individuālo izvērtējumu (Satversmes tiesas 2019 .gada 16. maija sprieduma lietā Nr. 2018-17-

03 18.5. un 20.2.3.punkts). Pašvaldībai ir tiesības arī “[..] pieņemt saistošos noteikumus, kuros 

tā papildus jau likumdevēja noteiktajām vietām un teritorijām, kurās azartspēles nav atļauts 

organizēt, nosaka vēl citas šāda veida vietas un teritorijas. Turklāt minētie azartspēļu 

organizēšanas ierobežošanas veidi nevis izslēdz, bet gan papildina cits citu. Proti, visi šie 

tiesiskie risinājumi var darboties līdztekus un nodrošināt jēgpilnu azartspēļu izplatības kontroli” 

(Satversmes tiesas 2019. gada 16. maija sprieduma lietā Nr. 2018-17-03 18.5. punktu). 

Pašvaldība pietiekami pēc būtības ir pārbaudījusi apstākļus Brīvības ielā 11, Talsos, 

Talsu novadā, kur no 2005. gada 1. janvāra ir atvērta Iesniedzēja izklaides un atpūtas vieta 

“Klondaika”, un kurā ir ierīkota spēļu zāle. Saskaņā ar Talsu novada teritorijas plānojumu ar 

grozījumiem (Talsu novada domes 2022. gada 28. aprīļa saistošie noteikumi Nr.14 “Par Talsu 

novada pašvaldības teritorijas plānojuma grafisko daļu un teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumiem”) (turpmāk – Teritorijas plānojums) nekustamā īpašuma Brīvības ielā 11, Talsos, 

Talsu novadā, kadastra Nr. 8801 009 0030 (turpmāk - NĪ Brīvības 11) noteikta funkcionālā 

zona - "Jauktas centra apbūves teritorija" (JC). Saskaņā ar Teritorijas plānojumu "Jauktas centra 

apbūves teritorijās" (JC), kā galvenais izmantošanas veids noteikta - Tirdzniecības vai 

pakalpojumu objektu apbūve (12002): Apbūve, ko veido veikali, aptiekas (tai skaitā veterinārās 

aptiekas), tirdzniecības centri ar platību 700 m2, tirgi, tirgus paviljoni, kioski, segtie stendi, 

sezonas rakstura tirdzniecības vai pakalpojumu objekti, sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumi, 

restorāni, bāri, kafejnīcas, kā arī sadzīves un citu pakalpojumu objekti, minimāla transporta 

apkopes servisa objekti (riepu maiņa, elektromobiļu uzlādes stacijas). Konkrētajā gadījumā 

saskaņā ar Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumu Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas 

plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” 3. pielikumu "Teritorijas izmantošanas veidu 

klasifikators" spēļu nami, kazino iekļaujas teritorijas izmantošanas veida grupā "Publiskā 

apbūve un teritorijas izmantošana" - Tirdzniecības vai pakalpojumu objektu apbūve (kods 

12002), tomēr esošais Pašvaldības Teritorijas plānojums tos vairs neparedz. 

Līdz ar to Pašvaldība ir konstatējusi nesaderību ar Pašvaldības vēlmi saglabāt minētā 

teritorijā tādu vidi, kurā pēc būtības neiekļaujas azartspēles, t.i., pašvaldības vēlme ir noteiktu 

kultūras, reliģisko u.c. objektu tuvumā vairs neizvietot azartspēļu vietas, jo tās ar šādiem 

objektiem nav saderīgas. Kā Senāts norādījis citā lietā (Senāta 2019. gada 30. janvāra 

sprieduma lietā Nr. SKA-51/2019, LV:AT:2019:0130.A420224514.2.S, 12. punkts), “[..] ja 

pašvaldība ir apzinājusi teritorijas, kurās atzīst azartspēļu nepieļaujamību sabiedrisko interešu 

vārdā, tad tai konsekventi ir jārīkojas, gan lemjot par jaunu atļauju izsniegšanu, gan attiecībā 

uz jau izsniegtajām atļaujām. Pretējā gadījumā var rasties šaubas, vai ierobežojums ir balstīts 

patiesos nolūkos rūpēties par iedzīvotāju interesēm, kā arī par vienlīdzīgas attieksmes principa 

ievērošanu.” Pašvaldības ieskatā tiesa arī nevar uzdot Pašvaldībai izdot administratīvo aktu, 

kas ir pretrunā ar spēkā esošiem pašvaldības saistošajiem noteikumiem (sal.: Senāta 2017.gada 

24.februāra sprieduma lietā Nr. SKA-34/2017 (A420415312) 6.punkts). 

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 64. panta otro daļu “Ja objektīvu iemeslu dēļ 

šā panta pirmajā daļā noteikto termiņu nav iespējams ievērot, iestāde to var pagarināt uz laiku, 

ne ilgāku par četriem mēnešiem no iesnieguma saņemšanas dienas, par to paziņojot 

iesniedzējam. Ja nepieciešama ilgstoša faktu konstatācija, administratīvā akta izdošanas 

termiņu ar motivētu lēmumu, par to paziņojot iesniedzējam, var pagarināt līdz gadam tā 

iestāde, kurā administratīvo aktu var apstrīdēt, bet, ja šādas augstākas iestādes nav vai tā ir 

Ministru kabinets, lēmumu pieņem tās iestādes vadītājs, kura izdod administratīvo aktu”. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, kā arī to, ka Pašvaldībai nepieciešama ilgstošāka faktu 

konstatācija attiecībā uz Teritorijas plānojumā iekļautajiem grozījumiem, apstiprinot Talsu 

novada domes 2022. gada 28. aprīļa saistošos noteikumus Nr.14 “Par Talsu novada pašvaldības 

teritorijas plānojuma grafisko daļu un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem”, un 



pamatojoties uz Azartspēļu un izložu likuma 42. panta trešo daļu, kā arī Pašvaldību likuma 

10. panta pirmās daļas 18. punktu un Talsu novada domes Attīstības komitejas 17. augusta 

atzinumu 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Pagarināt administratīvā akta izdošanas termiņu līdz vienam gadam, skaitot no 

iesnieguma iesniegšanas dienas, sabiedrībai ar ierobežotu  

atbildību “Klondaika”, reģistrācijas Nr.40003171152, juridiskā  adrese: Satekles  iela  

2B,  Rīga, LV-1050,  par atļaujas izsniegšanu vai atteikumu izsniegt atļauju 

atvērt  totalizatora  likmju pieņemšanas  vietu  un organizēt attiecīgās azartspēles telpās 

Brīvības ielā  11,  Talsos,  Talsu novadā. 

2. Uzdot Talsu novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Juridiskajai nodaļai nodrošināt 

nepieciešamās informācijas un skaidrojumu iegūšanu no Tieslietu ministrijas, kā arī no 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas. 

3. Uzdot Talsu novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Juridiskajai nodaļai līdz 2023. 

gada 11. decembrim izstrādāt saistošos noteikumus “Par azartspēļu organizēšanu Talsu 

novadā”. 

4. Atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada domes 07.07.2022. lēmumu Nr.316 “Par 

azartspēļu organizēšanu Talsu novadā”. 

 

Administratīvais akts stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. Saskaņā ar 

Paziņošanas likuma 8.panta otro daļu dokuments, kas paziņots kā vienkāršs pasta sūtījums, 

uzskatāms par paziņotu astotajā dienā no dienas, kad tas iestādē reģistrēts kā nosūtāmais 

dokuments. Saskaņā ar Paziņošanas likuma 9. panta otro daļu dokuments, kas sūtīts pa 

elektronisko pastu, uzskatāms par paziņotu otrajā darba dienā pēc tā nosūtīšanas.  

 

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76. panta otrajai daļai, 188. panta otrajai daļai 

un 189. pantam administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas attiecīgajā tiesu 

namā, viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas.  

 

 

Domes priekšsēdētāja         E. Kārkliņa 

 

 
Sīmane 25480083 

gunta.simane@talsi.lv 
 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Iesniedzējam; 

2) Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcijai. 

 
 

mailto:gunta.simane@talsi.lv

